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REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

BASHKIA FIER 

NJËSIA E PROKURIMIT 

 

 

Nr.   _______ Prot.                                                                Fier, më____.09.2024 

 

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës-Shërbim 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

 

 

Loti 1: Mbikqyrje e punimeve te objektit :“Rikonstruksioni i shkollës  9 

vjeçare "Liri Gero", Fier” 

 

OBJEKTI I PROKURIMIT:  Mbikqyrje e punimeve te objektit :“Rikonstruksioni 

i shkollës  9 vjeçare "Liri Gero", Fier” 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV):  

71247000‐1 “Mbikëqyrja e punës së ndërtimit”.   

VLERA E FONDIT LIMIT: 1 089 439.06 (Nje milion e tetedhjete e nente mije e katerqind e 

tridhjete e nente pike zero gjashte)  lekë pa TVSH. 

 Grupi Tarifor IV – Ndertesat dhe ndarjet funksionale te tyre sipas tipologjise. 

Projekt zbatimi, Preventivi, Relacioni dhe Specifikime teknike, Grafiku i punimeve,   

Raport paraprak VNM-je, Foto ekzistuese. 

Ardhur nga grupi i punes me shkrese me nr.9072 prot., dt. 10.09.2024. 

Kohëzgjatja e kontratës/marrëveshjes kuadër ose afati për zbatimin e saj: 3 muaj sipas grafikut te 

punimeve nga tenderi i  zbatimit te ketij objekti. 

 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar, nenit 2, 

pika 2/c dhe nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik” i ndryshuar, autoriteti/enti kontraktor Bashkia Fier (njesia e prokurimit) ka 

hartuar procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve 

për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 
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1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 10; 

Argumentimi: Ky kriter u vendos bazuar ne nenin 76 të Ligjit nr.162/2020 “Për Prokurimin 

Publik“ i ndryshuar, dhe nenin 26 te VKM nr. 285, date 19.05.2021 ”Per Miratimin e Rregullave 

te Prokurimit Publik” i ndryshuar, ne te cilen eshte e percaktuar se: “1. Bashkë me dorëzimin e 

kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon si provë paraprake, 

në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, formularin 

përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së i ndryshuar, dhe nё kёto 

rregulla.” 

 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3; 

 

Argumentimi: Ky kriter u vendos sipas nenit 83 te Ligjit nr.162, datë 23.12.2020 “Për 

Prokurimin Publik” i ndryshuar, ne te cilen eshte e parashikuar se:  

Pika 1 Neni 83: Autoriteti kontraktor duhet të kërkojë paraqitjen e sigurimit të ofertës nga 

ofertuesit në të gjitha llojet e procedurave të prokurimit, me përjashtim të procedurave të 

prokurimit me vlerë të vogël. 

Pika 2 Neni 83: Autoriteti ose enti kontraktor duhet të specifikojë në dokumentet e tenderit: 

a) vlerën e kërkuar të sigurimit të ofertës, e cila duhet të jetë 2% e vlerës së përllogaritur të 

kontratës; 

b) çdo kërkesë për natyrën dhe formën e sigurimit të ofertës,  

si dhe ne nenin 30 te VKM nr.285 date 19.05.2021 “Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit 

Publik” i ndryshuar. 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme):  

Sipas percaktimeve te bera ne Shtojcen 8 te DST-ve (Kriteret e Përgjithshme të Përzgjedhjes/ 

Kualifikimit). 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:    

Për njohjen e gjendjes financiare të operatorëve ekonomikë dhe të mundësisë së tyre për 

përmbushjen me sukses të kontratës, kërkojmë të paraqiten: 

2.2.1  Kopje të deklaratave të xhiros vjetore, të realizuar nga operatori ekonomik ofertues gjatë 2 

(dy) viteve të fundit (2022, 2023) lëshuar nga Administrata Tatimore, me vlerë jo me pak se 

400 000 lekë pa TVSH (e cila është një vlerë jo më e madhe se 40 % të vlerës së 

përllogaritur të kontratës që prokurohet). Kërkesa për plotësimin e kapaciteteve financiare 

konsiderohet e përmbushur nëse operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale, në të 

paktën një vit të periudhës së kërkuar nga autoriteti kontraktor. Në rastin e bashkimit të 
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operatorëve ekonomikë ky kriter plotësohet nga secili anëtar i bashkimit në raport me 

përqindjen dhe/ose kushtet e pjesëmarrjes së tyre në bashkim. 

    

Argumentimi:  

Ky kriter eshte vendosur ne perputhje me piken 3 te nenit 77 te Ligjit nr. 162/2020 ”Per 

Prokurimin Publik” i ndryshuar , ne te cilin gjejme te percaktuar se: 3. Në lidhje me situatën 

ekonomike dhe financiare, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa që 

garantojnë se operatorët ekonomikë kanë kapacitetin e nevojshëm ekonomik dhe financiar për të 

zbatuar kontratën. Për këtë qëllim autoritetet ose entet kontraktore mund të kërkojnë në veçanti 

që operatorët ekonomikë të kenë një xhiro vjetore minimale të caktuar. Gjithashtu, autoritetet 

ose entet kontraktore mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të japin informacione në 

bilancet e tyre vjetore që të tregojnë raportet ndërmjet aktivit dhe pasivit. Xhiroja vjetore 

minimale që kërkohet nga operatorët ekonomikë nuk mund të tejkalojë dyfishin e vlerës së 

parashikuar të kontratës.; ne piken 1 dhe piken 2/c te nenit 43 te VKM-se nr. 285, date 

19.05.2021 “Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik” i ndryshuar, ku percaktohet se: 

Pika 1. Autoriteti/enti kontraktor, për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, kërkon 

kopje të deklaratave të xhiros vjetore të realizuar nga operatori ekonomik dhe, sipas rastit të 

xhiros që mbulon kontrata, për një periudhë maksimumi deri në 3 (tre) vitet e fundit financiare. 

Pika 2/c: 2. Vlera e xhiros minimale vjetore që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të 

tejkalojë: c) 40% te vlerës se parashikuar të kontratës, në procedurat e prokurimit nen kufirin e 

ulët monetar; 

Vendosja e ketij kriteri behet me qellim qe Autoriteti Kontraktor te sigurohet per aftesine 

ekonomike dhe financiare te OE ofertues, duke vertetuar nepermjet dokumenteve te kerkuara, se 

zoterojne kapacitet ekonomike dhe financiare per te permbushur me sukses kontraten sic eshte 

parashikuar nga AK. Kriteri i mesiperm eshte ne perpjestim dhe i lidhur ngushte me objektin e 

kontrates. 

 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Pika 1 dhe pika 2/c e nenit 43 te VKM nr. 285 date 19.05.2021 “Per Miratimin e Rregullave te 

Prokurimit Publik” i ndryshuar, parashikon marzhin maksimal për vlerën e xhiros, që mund të 

kërkohet në Procedurën e Hapur e Thjeshtuar, perkatesisht; Pika 2/c: 2. Vlera e xhiros minimale 

vjetore që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë: c) 40% te vlerës se 

parashikuar të kontratës ose lotit, në procedurat e prokurimit nen kufirin e ulët monetar; Duke 

qene se kjo procedure prokurimi eshte bazuar ne vleren e fondit limit nen kufirin e ulët monetar, 

AK duke u bazuar ne eksperiencen e suksesshme te procedurave te zhvilluara me pare gjykon se 

është e pershtatshme vendosja e kriterit te marzheve maksimale të përcaktuara në Legjislacionin 

dhe Rregullat e Prokurimit Publik. 
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Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë 

bazuar në nenin 43 të VKM nr.285, date 19.05.2021 ”Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit 

Publik” i ndryshuar, ku përcaktohet se: Autoriteti/enti kontraktor, për të provuar kapacitetet 

financiare dhe ekonomike, kërkon kopje të deklaratave të xhiros vjetore të realizuar nga 

operatori ekonomik dhe, sipas rastit të xhiros që mbulon kontrata, për një periudhë maksimumi 

deri në 3 (tre) vitet e fundit financiare; si dhe nenit 13 të Ligjit nr.8438, datë 28.12.1998 ”Për 

Tatimin Mbi të Ardhurat” i ndryshuar, ku përcaktohen kushtet dhe afatet e dorëzimit për 

deklaratat individuale vjetore e të ardhurave; Njesia e prokurimit ka gjykuar te nevojshme 

percaktimin e dy viteve te fundit ne perputhje me vleren e fondit limit te parashikuar. 

 

 

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

 

2.3    Kapaciteti teknik: 

 

2.3.1 Për të provuar përvojën e mëparshme, kërkohen dëshmi për realizimin me sukses të një ose 

disa kontratave për shërbimet e mëparshme, të ngjashme, të kryera gjatë 3 (tre) viteve të 

fundit.   

Në këte rast, vlera e kërkuar është jo më pak se 200 000 lekë pa TVSH (e cila është një 

vlerë jo më e madhe se 20% të vlerës së përllogaritur të kontratës që prokurohet), që është 

realizuar gjatë 3 (tre) viteve të fundit nga data e shpalljes se njoftimit te kontrates.   

Per kete pike Operatori Ekonomik duhet te paraqese një nga dokumentat e meposhtem: 

a- vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të 

shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës ose/dhe fatura tatimore të shitjes, të 

plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi dhe të deklaruara në organet tatimore,  ku 

shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara. 

ose 

b-Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, si dëshmi pranohen 

vetëm fatura tatimore të shitjes, te plotesuara sipas kerkesave te legjislacionit ne fuqi, dhe 

të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr.162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshua, nenit 41, pika 3 dhe nenit 55 pika 4/b të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i 

ndryshuar. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë 

përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që furnizimet e 

mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën  jo me pak se 200 000 leke pa TVSH (e cila 

eshte nje vlerë jo më e madhe se 20% të vlerës së përllogaritur të kontratës që prokurohet 

) që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 
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Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik”, dhe piken 4/b te nenit 55 të VKM nr.285 date 19.05.2021 “Per Miratimin e 

Rregullave te Prokurimit Publik” i ndryshuar. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është 

kërkuar që furnizimet e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën sa 20 % të vlerës së fondit 

limit, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. Vendosja e ketij kriteri 

behet me qellim qe Autoriteti Kontraktor te sigurohet per aftesine teknike te OE ofertues, duke 

vertetuar nepermjet pervojes se meparshme, se zoterojne kapacitet dhe aftesine teknike per te 

permbushur kontraten sic eshte parashikuar nga AK.  

 

2.3.2 Operatori/ët ekonomik ofertues duhet të ketë në stafin e tyre ose me kontratë pune të 

vlefshme për periudhën e realizimit të kontratës inxhinieret e mëposhtëm: 

1. Inxhinier Ndërtimi               1 (një); 

2. Inxhinier Elektrik                1 (një); 

3. Inxhinier Gjeodet/Inxhinier Topograf/Inxhinier Markshajder/Inxhinier Gjeomatik 1(një); 

Për punonjësit e sipërcituar duhet të paraqitet: Diploma, Kontratë pune  (e vlefshme). 

 

Shënim: Për piken 2.3.2 me sipër, operatorët ekonomik ofertues është e mjaftueshme të 

paraqesin formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës nr.10.  

Ndërsa operatori ekonomik i kualifikuar i pari, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe 

nisjes së afateve të ankimit, duhet të dorëzojë pranë AK, dokumentat provuese për 

vetëdeklarimet në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, sic kërkohet si më sipër. Këto 

dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me origjinalin. 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik”i ndryshuar dhe nenit 39, pika 6/c), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave 

të Prokurimit Publik”, i ndryshuar, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë 

që kanë  personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të kontratës, si dhe nëVendim nr. 

759, datë 12.11.2014  “Për licencimin profesional të individëve dhe subjekteve juridike që do të ushtrojnë 

veprimtari në fushën e studimit e të projektimit në ndërtim dhe mbikëqyrjes e kolaudimit të punimeve të 

zbatimit në ndërtim” i ndryshuar Bazuar natyres se punimeve ne preventivat e tenderit te zbatimit si 

dhe nevojat per stafin perkates per ndjekejen e punimeve është përcaktuar nga pikëpamja e natyrës 

teknike të kontratës me qëllimin për të patur një rezultat sa më të mirë në mbarëvajtjen dhe zbatimin e 

punimeve. Operatorët ekonomikë duhet të vërtetojnë se zotërojnë kualifikimet e nevojshme teknike, 

profesionale, kapacitetet organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe 

personelin e nevojshëm, për të zbatuar kontratën. 
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2.3.3 Pikat e licencës që duhet të disponojnë shoqëritë ose personi fizik janë: 

(Sipas modelit te leshuar nga institucioni pergjegjes per dhenien e licensave profesionale sipas 

legjislacionit ne fuqi.) 

 

 Për mbikqyrjen e punimeve  në ndërtimi, shoqëria ose personi fizik duhet të ketë 

licencat e mëposhtme:   

 

a) N.P. -1      (Punime gërmimi në tokë).           

b) N. P. -2     ( Ndertime civile dhe industrial).      

c) N.P.-3       (Rikonstruksion dhe mirëmbajtje godinash civile e industriale, veshje fasada).  

 

 Për   mbikqyrjen e punimeve  speciale të ndërtimit duhet të ketë licencat e 

mëposhtme: 

 

 a) N.S.-2  (Impiante hidro-sanitare, kuzhina, lavanteri, mirëmbajtja e tyre).  

 b)   N.S.-4     (Punime rifiniturë të muraturës dhe të lidhura me to, rifiniturë me materiale druri, plastik, 

metalik, dhe xhami dhe rifiniturë të natyrës teknike ndërtuese.)  

 c)    N.S.-8.b    (Struktura metalike ).  

 d) N.S.- 14 (Impiante të brendshme, elektrike, telefoni, radiotelefoni TV etj.)  

 e) NS - 18 (Punime Topogjeodezike) Inxhinier Gjeodet/Inxhinier Topograf/Inxhinier 

Markshajder/Inxhinier Gjeomatik. 

 

Licencat e firmës për objektin: “Rikonstruksioni i shkollës  9 vjeçare "Liri Gero", 

Fier” 

1 N. P - 1 Punime gërmimi në tokë. 

 Preventivi Punime ndertimore 

tek punime dheu analiza 

2.37/5a, 2.1,Preventivi Palestra 

(punime konstruksioni)ze ri me 

analize 2.25a, Preventivi 

elektrik ne zerin me analize 

3.497, Preventivi hidroteknik 

ne zerat me analize 3.46/1, 

3.87/a,3.89/a 

2 N. P - 2 
Ndërtime civile dhe 

industriale. 

 Palestra (Punime 

Konstruksioni)     Ndertim i ri 

(si karabina), kurse punimet e 

tjeras per objektin e palestres 

jane llogaritur ne preventivin 

punime ndertimore(murature, 

suvatim,bojatisje),elektrik, 

hidroteknik. 

3 N. P - 3 Rikonstruksion dhe Preventivi Punime ndertimore 
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mirëmbajtje godinash 

civile e industriale, veshje 

fasada. 

4 N. S - 2 

Impiante hidro-sanitare, 

kuzhina, lavanteri, 

mirëmbajtja e tyre. 

Preventivi Hidroteknik 

5 N. S - 4 

Punime rifiniturë të 

muraturës dhe të lidhura 

me to, rifiniturë me 

materiale druri, plastik, 

metalik, dhe xhami dhe 

rifiniturë te natyrës teknike 

ndërtuese. 

Preventivi  punime ndertimore 

6 
N. S – 

8.b 
Struktura metalike 

 Preventivi palestra (Punime 

Konstruksioni)  (zëri me 

analizë 2.181), (kapriata)) 

7 N. S -14 

Impiante të brendshme, 

elektrike, telefoni, 

radiotelefoni TV etj. 

Preventivi elektrik dhe 

elekronik 

8 NS - 18    Punime topogjeodezike 
Kryesisht te preventivi palestra 

(Punime Konstruksioni)  

Shënim:Pikat e licencës së firmës/ave janë nxjerrë bazuar në VKM nr.42 datë 

16.01.2008 “Për miratimin e rregullores për kriteret dhe procedurat e dhënies së 

licencave profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit të subjekteve juridike 

që ushtrojnë veprimtari ndërtimi”, i ndryshuar dhe preventivit të punimeve. 

 

Shoqëritë e huaja duhet të kenë kryer ekuivalentimin (njehsimin) e liçencave profesionale 

që disponojnë të lëshuara nga vendi i origjinës, pranë Ministrisë kompetente të ngarkuar 

me ligj në Republikën e Shqipërisë. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar,  nenin 39, pika 6/a, të VKM nr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar, si dhe nëVendim nr. 

759, datë 12.11.2014  “Për licencimin profesional të individëve dhe subjekteve juridike që do të 
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ushtrojnë veprimtari në fushën e studimit e të projektimit në ndërtim dhe mbikëqyrjes e 

kolaudimit të punimeve të zbatimit në ndërtim” i ndryshuar Bazuar natyres se punimeve ne 

preventivat e tenderit te zbatimit. Me ane te ketij kriteri kerkohet qe operatoret ekonomike te 

deshmojne se disponojne licensat profesionale qe parashikohen nga legjislacioni ne fuqi per 

kryerjen e sherbimeve ,objekt i kontrates te leshuara nga autoritetet kompentente. 

Kategoritë e kërkuara janë kërkuar bazuar në zërat dhe vlerat e sherbimeve, sipas preventivit 

bashkengjitur ne SPE. 

 

 Grupi Tarifor IV – Ndertesat dhe ndarjet funksionale te tyre sipas tipologjise. 

Projekt zbatimi, Preventivi, Relacioni dhe Specifikime teknike, Grafiku i punimeve,   

Raport paraprak VNM-je, Foto ekzistuese. 

Ardhur nga grupi i punes me shkrese me nr.9072 prot., dt. 10.09.2024. 

 

Shënim:  

Operatorët ekonomik në përgatitjen e ofertes së tyre ekonomike/financiare duhet ti 

referohen VKM nr.354, datë 11.05.2016 ”Për miratimin e manualit të tarifave për shërbime 

në planifikimin të territorit, projektim, mbikeqyrje dhe kolaudim”, si dhe në mbështetje të 

Rekomandimit të Agjencisë së Prokurimit Publik datë 25.07.2017, me nr.5585 prot. ”Mbi 

mënyren e përcaktimit të tarifave minimale të specifikuara në Vendimin e Këshillit të 

Ministrave nr.354, datë 11.05.2016” “Për miratimin e manualit të tarifave për shërbime në 

planifikimin e territorit, projektim, mbikeqyrje dhe kolaudim”, si dhe Rekomandimit te dates 

27.06.2018 me nr.6559 prot. te APP.  

 

Ofertat me vlere me te ulet se sa vlera minimale dhe me vlere me te larte se vlera 

maksimale, te llogaritura sipas VKM nr.354, date 11.05.2016, “Per miratimin e manualit te 

tarifave per sherbime ne planifikim terrritori, projektim, mbikeqyrje dhe kolaudim”, do te 

skualifikohen. 

 

 Operatoret ekonomike te cilet do te paraqesin ofertat/ konkurrojne per me shumë se nje 

lot, duhet te plotesojne kriteret e veçanta,xhiron  vjetore sipas pikes 2.2.2., dhe pervojen e 

ngjashme sipas pikes 2.3.1. si shumë të loteve për të cilat konkurrojne. 

 

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, 

konsiderohen kushte për skualifikim. 
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Të gjithë dokumentat duhet të jenë origjinalë ose kopje të noterizuara të tyre. Rastet e 

mos-dorëzimit të një dokumenti, ose të dokumentave të rreme e të pasakta, konsiderohen si 

kushte për skualifikim. 

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, 

konsiderohen kushte për skualifikim. Autoriteti Kontraktor ka të drejtë të kryejë verifikimet e 

nevojshme mbi vërtetësinë e tërësisë së informacionit të deklaruar nga operatori ekonomik 

ofertues për këtë procedurë prokurimi, ose t´i kёrkojё operatorit sqarime dhe dokumente 

mbështetëse për këto sqarime, në përputhje me nenin 26, pika 7, të VKM nr.285, datë 

19.05.2021, “Për Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik” te ndryshuar. 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Specifikimet teknike, relacioni teknik, projekti, grafiku i punimeve dhe preventivëve të zbatimit të 

punimeve janë hartuar nga projektuesit dhe gjenden bashkëngjitur DST në SPE.  

Shenim:Kriteret e vecanta te kualifikimit lidhur me kapacitetin teknik jane hartuar nga 

specialisti i fushes.  

Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për mallrat objekt prokurimi, të cilat duhet të 

përshkruajnë minimumin ose tërësinë e elementeve më të rëndësishme përbërëse, që garantojnë 

cilësinë e kërkuar, dhe që i vlerëson mallrat si të pranueshme për funksionet e kërkuara, në 

përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si dhe nenit 40, pika 2, të 

VKM nr.285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”i 

ndryshuar,duke argumentuar çdo kërkesë funksionale ose performance, apo / dhe  çdo 

standard të kërkuar,  ku çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij / saj”. 

Kujdes: Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të përmendet 

asnjë markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose 

shërbimet e ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi 

ose origjinë apo prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose 

produkteve. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e 

mjaftueshme, e saktë apo e kuptueshme e përshkrimit të objektit të kontratës, sipas pikës 3  të 

nenit 36, të LPP. Referime të tilla duhet të shoqërohen nga fjalët “ose ekuivalente” 

 

 

 

Loti2: Mbikqyrje e punimeve te  objektit: Rehabilitim i Kanalit Ujitës "Vjosë- 

Levan- Fier": Dega e Martinës, (faza 3), 

 

OBJEKTI I PROKURIMIT: Mbikqyrje e punimeve te  objektit: Rehabilitim i Kanalit Ujitës 

"Vjosë- Levan- Fier": Dega e Martinës, (faza 3), 
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KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV):  

71247000‐1 “Mbikëqyrja e punës së ndërtimit”.   

VLERA E FONDIT LIMIT: 1 076 310.15 (Nje milion e shtatedhjete e gjashte mije e treqind 

e dhjete pike pesembedhjete) lekë pa TVSH. 

 Grupi Tarifor II – Veprat Inxhinierike. 

Projekt zbatimi, Preventivi, Relacioni dhe Specifikime teknike, Grafiku i punimeve,   

Raport paraprak VNM-je, Foto ekzistuese. 

Ardhur nga grupi i punes me shkrese me nr.9250 prot., dt. 13.09.2024. 

Kohëzgjatja e kontratës/marrëveshjes kuadër ose afati për zbatimin e saj: 3 muaj sipas grafikut te 

punimeve nga tenderi i  zbatimit te ketij objekti. 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar, nenit 2, 

pika 2/c dhe nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik” i ndryshuar, autoriteti/enti kontraktor Bashkia Fier (njesia e prokurimit) ka 

hartuar procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve 

për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 10; 

Argumentimi: Ky kriter u vendos bazuar ne nenin 76 të Ligjit nr.162/2020 “Për Prokurimin 

Publik“ i ndryshuar, dhe nenin 26 te VKM nr. 285, date 19.05.2021 ”Per Miratimin e Rregullave 

te Prokurimit Publik” i ndryshuar, ne te cilen eshte e percaktuar se: “1. Bashkë me dorëzimin e 

kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon si provë paraprake, 

në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, formularin 

përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së i ndryshuar, dhe nё kёto 

rregulla.” 

 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3; 

 

Argumentimi: Ky kriter u vendos sipas nenit 83 te Ligjit nr.162, datë 23.12.2020 “Për 

Prokurimin Publik” i ndryshuar, ne te cilen eshte e parashikuar se:  

Pika 1 Neni 83: Autoriteti kontraktor duhet të kërkojë paraqitjen e sigurimit të ofertës nga 

ofertuesit në të gjitha llojet e procedurave të prokurimit, me përjashtim të procedurave të 

prokurimit me vlerë të vogël. 

Pika 2 Neni 83: Autoriteti ose enti kontraktor duhet të specifikojë në dokumentet e tenderit: 
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a) vlerën e kërkuar të sigurimit të ofertës, e cila duhet të jetë 2% e vlerës së përllogaritur të 

kontratës; 

b) çdo kërkesë për natyrën dhe formën e sigurimit të ofertës,  

si dhe ne nenin 30 te VKM nr.285 date 19.05.2021 “Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit 

Publik” i ndryshuar. 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme):  

Sipas percaktimeve te bera ne Shtojcen 8 te DST-ve (Kriteret e Përgjithshme të Përzgjedhjes/ 

Kualifikimit). 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:    

Për njohjen e gjendjes financiare të operatorëve ekonomikë dhe të mundësisë së tyre për 

përmbushjen me sukses të kontratës, kërkojmë të paraqiten: 

2.2.1  Kopje të deklaratave të xhiros vjetore, të realizuar nga operatori ekonomik ofertues gjatë 2 

(dy) viteve të fundit (2022, 2023) lëshuar nga Administrata Tatimore, me vlerë jo me pak se 

400 000 lekë pa TVSH (e cila është një vlerë jo më e madhe se 40 % të vlerës së 

përllogaritur të kontratës që prokurohet). Kërkesa për plotësimin e kapaciteteve financiare 

konsiderohet e përmbushur nëse operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale, në të 

paktën një vit të periudhës së kërkuar nga autoriteti kontraktor. Në rastin e bashkimit të 

operatorëve ekonomikë ky kriter plotësohet nga secili anëtar i bashkimit në raport me 

përqindjen dhe/ose kushtet e pjesëmarrjes së tyre në bashkim. 

    

Argumentimi:  

Ky kriter eshte vendosur ne perputhje me piken 3 te nenit 77 te Ligjit nr. 162/2020 ”Per 

Prokurimin Publik” i ndryshuar , ne te cilin gjejme te percaktuar se: 3. Në lidhje me situatën 

ekonomike dhe financiare, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa që 

garantojnë se operatorët ekonomikë kanë kapacitetin e nevojshëm ekonomik dhe financiar për të 

zbatuar kontratën. Për këtë qëllim autoritetet ose entet kontraktore mund të kërkojnë në veçanti 

që operatorët ekonomikë të kenë një xhiro vjetore minimale të caktuar. Gjithashtu, autoritetet 

ose entet kontraktore mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të japin informacione në 

bilancet e tyre vjetore që të tregojnë raportet ndërmjet aktivit dhe pasivit. Xhiroja vjetore 

minimale që kërkohet nga operatorët ekonomikë nuk mund të tejkalojë dyfishin e vlerës së 

parashikuar të kontratës.; ne piken 1 dhe piken 2/c te nenit 43 te VKM-se nr. 285, date 

19.05.2021 “Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik” i ndryshuar, ku percaktohet se: 

Pika 1. Autoriteti/enti kontraktor, për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, kërkon 

kopje të deklaratave të xhiros vjetore të realizuar nga operatori ekonomik dhe, sipas rastit të 

xhiros që mbulon kontrata, për një periudhë maksimumi deri në 3 (tre) vitet e fundit financiare. 

Pika 2/c: 2. Vlera e xhiros minimale vjetore që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të 

tejkalojë: c) 40% te vlerës se parashikuar të kontratës, në procedurat e prokurimit nen kufirin e 

ulët monetar; 
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Vendosja e ketij kriteri behet me qellim qe Autoriteti Kontraktor te sigurohet per aftesine 

ekonomike dhe financiare te OE ofertues, duke vertetuar nepermjet dokumenteve te kerkuara, se 

zoterojne kapacitet ekonomike dhe financiare per te permbushur me sukses kontraten sic eshte 

parashikuar nga AK. Kriteri i mesiperm eshte ne perpjestim dhe i lidhur ngushte me objektin e 

kontrates. 

 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Pika 1 dhe pika 2/c e nenit 43 te VKM nr. 285 date 19.05.2021 “Per Miratimin e Rregullave te 

Prokurimit Publik” i ndryshuar, parashikon marzhin maksimal për vlerën e xhiros, që mund të 

kërkohet në Procedurën e Hapur e Thjeshtuar, perkatesisht; Pika 2/c: 2. Vlera e xhiros minimale 

vjetore që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë: c) 40% te vlerës se 

parashikuar të kontratës ose lotit, në procedurat e prokurimit nen kufirin e ulët monetar; Duke 

qene se kjo procedure prokurimi eshte bazuar ne vleren e fondit limit nen kufirin e ulët monetar, 

AK duke u bazuar ne eksperiencen e suksesshme te procedurave te zhvilluara me pare gjykon se 

është e pershtatshme vendosja e kriterit te marzheve maksimale të përcaktuara në Legjislacionin 

dhe Rregullat e Prokurimit Publik. 

 

 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë 

bazuar në nenin 43 të VKM nr.285, date 19.05.2021 ”Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit 

Publik” i ndryshuar, ku përcaktohet se: Autoriteti/enti kontraktor, për të provuar kapacitetet 

financiare dhe ekonomike, kërkon kopje të deklaratave të xhiros vjetore të realizuar nga 

operatori ekonomik dhe, sipas rastit të xhiros që mbulon kontrata, për një periudhë maksimumi 

deri në 3 (tre) vitet e fundit financiare; si dhe nenit 13 të Ligjit nr.8438, datë 28.12.1998 ”Për 

Tatimin Mbi të Ardhurat” i ndryshuar, ku përcaktohen kushtet dhe afatet e dorëzimit për 

deklaratat individuale vjetore e të ardhurave; Njesia e prokurimit ka gjykuar te nevojshme 

percaktimin e dy viteve te fundit ne perputhje me vleren e fondit limit te parashikuar. 

 

 

2.4 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

 

2.3    Kapaciteti teknik: 

 

2.3.1 Për të provuar përvojën e mëparshme, kërkohen dëshmi për realizimin me sukses të një ose 

disa kontratave për shërbimet e mëparshme, të ngjashme, të kryera gjatë 3 (tre) viteve të 

fundit.   

Në këte rast, vlera e kërkuar është jo më pak se 200 000 lekë pa TVSH (e cila është një 

vlerë jo më e madhe se 20% të vlerës së përllogaritur të kontratës që prokurohet), që është 

realizuar gjatë 3 (tre) viteve të fundit nga data e shpalljes se njoftimit te kontrates.   

Per kete pike Operatori Ekonomik duhet te paraqese një nga dokumentat e meposhtem: 
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b- vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të 

shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës ose/dhe fatura tatimore të shitjes, të 

plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara në organet tatimore ku 

shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara. 

ose 

Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, si dëshmi pranohen vetëm 

fatura tatimore të shitjes, te plotesuara sipas kerkesave te legjislacionit ne fuqi, dhe të 

deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr.162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshua, nenit 41, pika 3 dhe nenit 55 pika 4/b të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i 

ndryshuar. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë 

përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që furnizimet e 

mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën  jo me pak se 200 000 leke pa TVSH (e cila 

eshte nje vlerë jo më e madhe se 20% të vlerës së përllogaritur të kontratës që prokurohet 

) që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

 

 

 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik”, dhe piken 4/b te nenit 55 të VKM nr.285 date 19.05.2021 “Per Miratimin e 

Rregullave te Prokurimit Publik” i ndryshuar. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është 

kërkuar që furnizimet e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën sa 20 % të vlerës së fondit 

limit, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. Vendosja e ketij kriteri 

behet me qellim qe Autoriteti Kontraktor te sigurohet per aftesine teknike te OE ofertues, duke 

vertetuar nepermjet pervojes se meparshme, se zoterojne kapacitet dhe aftesine teknike per te 

permbushur kontraten sic eshte parashikuar nga AK.  

 

2.3.2 Operatori/ët ekonomik ofertues duhet të ketë në stafin e tyre ose me kontratë pune të 

vlefshme për periudhën e realizimit të kontratës inxhinieret e mëposhtëm: 

1. Inxhinier Ndërtimi               1 (një); 

2. Inxhinier Gjeodet/Inxhinier Topograf/Inxhinier Markshajder/Inxhinier Gjeomatik 1(një); 

 

Për punonjësit e sipërcituar duhet të paraqitet: Diploma, Kontratë pune  (e vlefshme). 

 

Shënim: Për piken 2.3.2 me sipër, operatorët ekonomik ofertues është e mjaftueshme të 

paraqesin formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës nr.10.  
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Ndërsa operatori ekonomik i kualifikuar i pari, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe 

nisjes së afateve të ankimit, duhet të dorëzojë pranë AK, dokumentat provuese për 

vetëdeklarimet në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, sic kërkohet si më sipër. Këto 

dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me origjinalin. 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik”i ndryshuar dhe nenit 39, pika 6/c), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave 

të Prokurimit Publik”, i ndryshuar, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë 

që kanë  personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të kontratës, si dhe nëVendim nr. 

759, datë 12.11.2014  “Për licencimin profesional të individëve dhe subjekteve juridike që do të ushtrojnë 

veprimtari në fushën e studimit e të projektimit në ndërtim dhe mbikëqyrjes e kolaudimit të punimeve të 

zbatimit në ndërtim” i ndryshuar Bazuar natyres se punimeve ne preventivat e tenderit te zbatimit si 

dhe nevojat per stafin perkates per ndjekejen e punimeve është përcaktuar nga pikëpamja e natyrës 

teknike të kontratës me qëllimin për të patur një rezultat sa më të mirë në mbarëvajtjen dhe zbatimin e 

punimeve. Operatorët ekonomikë duhet të vërtetojnë se zotërojnë kualifikimet e nevojshme teknike, 

profesionale, kapacitetet organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe 

personelin e nevojshëm, për të zbatuar kontratën. 

 

2.3.3 Pikat e licencës që duhet të disponojnë shoqëritë ose personi fizik janë: 

(Sipas modelit te leshuar nga institucioni pergjegjes per dhenien e licensave profesionale sipas 

legjislacionit ne fuqi.) 

 

 Për mbikqyrjen e punimeve  në ndërtimi, shoqëria ose personi fizik duhet të ketë 

licencat e mëposhtme:   

 

a) N.P. -  1      (Punime gërmimi në tokë). 

b) N.P. -  7.a        (Ujesjellesa, gazsjellesa, vepra kullimi e vaditje). 

 

 Për   mbikqyrjen e punimeve  speciale të ndërtimit duhet të ketë licencat e 

mëposhtme: 

 

 a)  NS - 18 (Punime Topogjeodezike)  

 

 

1 N. P - 1 Punime gërmimi në tokë. 
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2 
N. P – 

7.a 
Ujesjellesa, gazsjellesa, vepra kullimi e vaditje 

3 NS - 18    Punime topogjeodezike 

Shënim:Pikat e licencës së firmës/ave janë nxjerrë bazuar në VKM nr.42 datë 

16.01.2008 “Për miratimin e rregullores për kriteret dhe procedurat e dhënies së 

licencave profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit të subjekteve juridike 

që ushtrojnë veprimtari ndërtimi”, i ndryshuar dhe preventivit të punimeve. 

 

Shoqëritë e huaja duhet të kenë kryer ekuivalentimin (njehsimin) e liçencave profesionale 

që disponojnë të lëshuara nga vendi i origjinës, pranë Ministrisë kompetente të ngarkuar 

me ligj në Republikën e Shqipërisë. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar,  nenin 39, pika 6/a, të VKM nr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar, si dhe nëVendim nr. 

759, datë 12.11.2014  “Për licencimin profesional të individëve dhe subjekteve juridike që do të 

ushtrojnë veprimtari në fushën e studimit e të projektimit në ndërtim dhe mbikëqyrjes e 

kolaudimit të punimeve të zbatimit në ndërtim” i ndryshuar Bazuar natyres se punimeve ne 

preventivat e tenderit te zbatimit. Me ane te ketij kriteri kerkohet qe operatoret ekonomike te 

deshmojne se disponojne licensat profesionale qe parashikohen nga legjislacioni ne fuqi per 

kryerjen e sherbimeve ,objekt i kontrates te leshuara nga autoritetet kompentente. 

Kategoritë e kërkuara janë kërkuar bazuar në zërat dhe vlerat e sherbimeve, sipas preventivit 

bashkengjitur ne SPE. 

 

 

 

 Grupi Tarifor II – Veprat Inxhinierike. 
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Projekt zbatimi, Preventivi, Relacioni dhe Specifikime teknike, Grafiku i punimeve,   

Raport paraprak VNM-je, Foto ekzistuese. 

Ardhur nga grupi i punes me shkrese me nr.9250 prot., dt. 13.09.2024. 

 

Shënim:  

Operatorët ekonomik në përgatitjen e ofertes së tyre ekonomike/financiare duhet ti 

referohen VKM nr.354, datë 11.05.2016 ”Për miratimin e manualit të tarifave për shërbime 

në planifikimin të territorit, projektim, mbikeqyrje dhe kolaudim”, si dhe në mbështetje të 

Rekomandimit të Agjencisë së Prokurimit Publik datë 25.07.2017, me nr.5585 prot. ”Mbi 

mënyren e përcaktimit të tarifave minimale të specifikuara në Vendimin e Këshillit të 

Ministrave nr.354, datë 11.05.2016” “Për miratimin e manualit të tarifave për shërbime në 

planifikimin e territorit, projektim, mbikeqyrje dhe kolaudim”, si dhe Rekomandimit te dates 

27.06.2018 me nr.6559 prot. te APP.  

Ofertat me vlere me te ulet se sa vlera minimale dhe me vlere me te larte se vlera 

maksimale, te llogaritura sipas VKM nr.354, date 11.05.2016, “Per miratimin e manualit te 

tarifave per sherbime ne planifikim terrritori, projektim, mbikeqyrje dhe kolaudim”, do te 

skualifikohen. 

Operatoret ekonomike te cilet do te paraqesin ofertat/ konkurrojne per me shumë se nje 

lot, duhet te plotesojne kriteret e veçanta,xhiron  vjetore sipas pikes 2.2.2., dhe pervojen e 

ngjashme sipas pikes 2.3.1. si shumë të loteve për të cilat konkurrojne. 

 

Të gjithë dokumentat duhet të jenë origjinalë ose kopje të noterizuara të tyre. Rastet e 

mos-dorëzimit të një dokumenti, ose të dokumentave të rreme e të pasakta, konsiderohen si 

kushte për skualifikim. 

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, 

konsiderohen kushte për skualifikim. Autoriteti Kontraktor ka të drejtë të kryejë verifikimet e 

nevojshme mbi vërtetësinë e tërësisë së informacionit të deklaruar nga operatori ekonomik 

ofertues për këtë procedurë prokurimi, ose t´i kёrkojё operatorit sqarime dhe dokumente 

mbështetëse për këto sqarime, në përputhje me nenin 26, pika 7, të VKM nr.285, datë 

19.05.2021, “Për Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik” te ndryshuar. 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Specifikimet teknike, relacioni teknik, projekti, grafiku i punimeve dhe preventivëve të zbatimit të 

punimeve janë hartuar nga projektuesit dhe gjenden bashkëngjitur DST në SPE.  

Shenim:Kriteret e vecanta te kualifikimit lidhur me kapacitetin teknik jane hartuar nga 

specialisti i fushes.  

Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për mallrat objekt prokurimi, të cilat duhet të 

përshkruajnë minimumin ose tërësinë e elementeve më të rëndësishme përbërëse, që garantojnë 

cilësinë e kërkuar, dhe që i vlerëson mallrat si të pranueshme për funksionet e kërkuara, në 

përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si dhe nenit 40, pika 2, të 
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VKM nr.285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”i 

ndryshuar,duke argumentuar çdo kërkesë funksionale ose performance, apo / dhe  çdo 

standard të kërkuar,  ku çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij / saj”. 

Kujdes: Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të përmendet 

asnjë markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose 

shërbimet e ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi 

ose origjinë apo prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose 

produkteve. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e 

mjaftueshme, e saktë apo e kuptueshme e përshkrimit të objektit të kontratës, sipas pikës 3  të 

nenit 36, të LPP. Referime të tilla duhet të shoqërohen nga fjalët “ose ekuivalente” 

 

Njësia e prokurimit:  

 


